КОНСТАНТИНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
	28.01.2025

	№
	3

с. Константиновка
Об утверждении Порядка принятия решений

о создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Константиновское сельское поселение Малмыжского района Кировской области Константиновская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления и на официальном сайте Константиновского сельского поселения Малмыжского района Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава Константиновского
сельского поселения                                           О.Н. Султанова

Председатель сельской Думы                             С.Г. Берестова

                                                                Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Константиновской сельской Думы

Малмыжского района
Кировской области

от 28.01.2025 № 3
ПОРЯДОК

принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений
1. Общие положения

Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" и определяет, если иное не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений.

2. Принятие решений о создании муниципальных учреждений

2.1. Муниципальное учреждение создается путем его учреждения в соответствии с настоящим разделом Порядка или путем изменения типа существующего муниципального учреждения в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.

2.2. Учредителем и собственником имущества муниципальных учреждений является муниципальное образование Константиновское сельское поселение Малмыжского района  Кировской области. Функции и полномочия учредителя и собственника осуществляют администрация Константиновского сельского поселения Малмыжского района  Кировской области (далее – администрация) .

2.3. Проект постановления администрации о создании муниципального учреждения подготавливается администрацией в соответствии с отраслевой принадлежностью.

2.4. Одновременно с проектом постановления администрации о создании муниципального учреждения подготавливается пояснительная записка о создании муниципального учреждения, которая должна содержать:

обоснование целесообразности создания муниципального учреждения и обоснование выбранного типа создаваемого муниципального учреждения;

информацию о предоставлении создаваемому муниципальному учреждению права выполнять муниципальные функции (в случае создания казенного учреждения);

цели деятельности создаваемого муниципального учреждения в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

виды деятельности создаваемого муниципального учреждения (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), планируемом к закреплению на праве оперативного управления (планируемых к предоставлению в постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным учреждением;

информацию об источниках и размерах финансового обеспечения деятельности создаваемого муниципального учреждения;

сведения о предельной штатной численности работников создаваемого муниципального учреждения.

2.5. Проект постановления о создании муниципального учреждения должен содержать:

цель создания муниципального учреждения;

полное наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;

поручения об осуществлении мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

3. Принятие решений о реорганизации муниципальных учреждений

3.1. Реорганизация муниципального учреждения осуществляется в форме его слияния, присоединения, разделения, выделения или преобразования (за исключением автономного учреждения).

3.2. Решение о реорганизации муниципального учреждения(ий) принимается администрацией.

3.3. Проект постановления администрации Константиновского сельского поселения  о реорганизации муниципального учреждения должен содержать:

полное наименование муниципального учреждения, участвующего в процессе реорганизации, с указанием типа;

форму реорганизации;

наименование муниципального учреждения после завершения процедуры реорганизации;

поручения об осуществлении мероприятий по реорганизации муниципального учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

3.4. Реорганизация муниципальных учреждений осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.5. Передаточные акты (разделительные балансы) утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя реорганизуемого муниципального учреждения.

4. Принятие решений об изменении типа

существующего муниципального учреждения

4.1. Изменение типа существующего муниципального учреждения не является его реорганизацией.

4.2. Решение об изменении типа существующего муниципального учреждения принимается администрацией Константиновского сельского поселения.

4.3. Проект постановления администрации Константиновского сельского поселения об изменении типа существующего муниципального учреждения подготавливается  администрацией в соответствии с отраслевой принадлежностью.

4.4. Одновременно с проектом постановления администрации Константиновского сельского поселения об изменении типа существующего муниципального учреждения, осуществляющей функции и полномочия учредителя, подготавливается пояснительная записка, которая должна содержать:

обоснование необходимости изменения типа муниципального учреждения и обоснование выбранного типа муниципального учреждения в соответствии с методическими рекомендациями по определению критериев изменения типа государственных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных учреждений с учетом сферы их деятельности, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 N 1505-р;

возможные социально-экономические последствия изменения типа муниципального учреждения;

оценку финансовых последствий изменения типа муниципального учреждения;

информацию об источниках финансового обеспечения деятельности муниципального учреждения;

сведения об имуществе, закрепленном за муниципальным учреждением на праве оперативного управления, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества.

4.5. Проект постановления администрации Константиновского сельского поселения  об изменении типа существующего муниципального учреждения должен содержать:

наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа;

наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;

сведения об изменении (сохранении) целей и видов деятельности муниципального учреждения;

поручения об осуществлении мероприятий по изменению типа муниципального учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

4.6. В случае если инициатором изменения типа учреждения является соответствующее муниципальное учреждение, его обращение об изменении типа направляется в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя. К обращению прилагается пояснительная записка о целесообразности изменения типа учреждения.

4.7. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, в 30-дневный срок с даты поступления обращения:

рассматривает обращение муниципального учреждения;

в случае принятия положительного решения подготавливает проект постановления администрации Константиновского сельского поселения об изменении типа существующего муниципального учреждения и пояснительную записку, подготовленную в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка;

в случае несоответствия порядка изменения типа существующего муниципального учреждения действующему законодательству принимает отрицательное решение и информирует о таком решении руководителя муниципального учреждения с указанием причин.

5. Принятие решений о ликвидации муниципальных учреждений

5.1. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается администрацией Константиновского сельского поселения.

5.2. Проект постановления  о ликвидации муниципального учреждения подготавливается администрацией Константиновского сельского поселения.

5.3. Проект постановления о ликвидации муниципального учреждения должен содержать:

полное наименование муниципального учреждения с указанием типа;

наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

наименование органа, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

поручения об осуществлении мероприятий по ликвидации муниципального учреждения.

5.4. Проект постановления администрации Константиновского сельского поселения о ликвидации муниципального учреждения вносится вместе с пояснительной запиской, подготовленной в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка.

5.5. После издания администрацией Константиновского сельского поселения  постановления о ликвидации муниципального учреждения орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, обязан:

в 3-дневный срок довести указанное постановление администрации Константиновского сельского поселения до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о нахождении муниципального учреждения в процессе ликвидации;

в 2-недельный срок:

утвердить состав ликвидационной комиссии муниципального учреждения;

установить порядок и сроки ликвидации муниципального учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

5.6. Ликвидационная комиссия муниципального учреждения:

обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального учреждения в течение всего периода его ликвидации;

принимает меры к взысканию дебиторской задолженности;

в 10-дневный срок от даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, для утверждения промежуточный ликвидационный баланс;

в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, для утверждения ликвидационный баланс;
обеспечивает передачу на хранение в архив документов по личному составу ликвидируемого муниципального учреждения;

осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального учреждения.

5.7. При ликвидации муниципального учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

5.8. Требования кредиторов ликвидируемого муниципального учреждения (за исключением казенного учреждения) удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

5.9. Недвижимое и движимое имущество муниципального учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое и движимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого муниципального учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну муниципального образования Константиновское сельское поселение Малмыжского района  Кировской области либо иному муниципальному учреждению в соответствии с решением учредителя ликвидируемого муниципального учреждения.